

# Diabetesforeningen

Samlede aktiviteter

## Årsrapport for 2022

CVR-nr. 35 23 15 28

Godkendt på foreningens  
repræsentantskabsmøde

Den 13. maj 2023

Peter Lambert  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

Oplysninger om foreningen	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Den interne revisors erklæring	7
Ledelsesberetning	8
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse	14
Balance	15
<b>Noter til resultatopgørelsen</b>	
1. Indsamlede midler	17
2. Lotterier, varesalg og erhvervsamarbejde m.v..	17
3. Offentlige midler	17
4. Omkostninger	17
5. Finansielle indtægter	18
6. Finansielle omkostninger	18
<b>Noter til balancen</b>	
7. Immaterielle anlægsaktiver	
8. Værdipapirer	18
9. Egenkapital	18
10. Henlæggelser	19
11. Anden gæld	20
12. Periodeafgrænsningsposter	20
13. Sikkerhedsstillelse og øvrige økonomiske forpligtelser	20
14. Regnskab for indsamling til fordel for Diabetesforeningen	21
15. Nøgletal	21

## Oplysninger om foreningen

Diabetesforeningen  
Stationsparken 24, st. tv.  
2600 Glostrup

Telefon: 66 12 90 06  
Telefax: 65 91 49 08

Regnskabsperiode: 1. januar – 31. december

### **Hovedbestyrelse**

Jørgen Andersen, formand  
Thomas Elgaard Larsen, næstformand  
John Arne Sørensen, næstformand  
Malene Rasmussen  
Amanda Pihl  
David Rasmussen  
Astrid Most  
Henning Michael Thygesen  
Amanda Broe Hansen  
Per Jensen, medarbejder rep.

### **Direktion**

Claus Richter  
Adm. direktør

### **Revision**

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal  
5230 Odense M

### **Bankforbindelse**

Danske Bank

## Ledelsesberetning

Diabetesforeningens hovedformål er at virke for at forbedre livet for mennesker med sygdommen diabetes gennem forebyggelse af type 2-diabetes og bekæmpelse af diabetes og dens følgevirkninger.

### Udvikling i Diabetesforeningens overordnede aktiviteter og mål

2022 var året, hvor der igen kom gang i lokale og regionale aktiviteter i Diabetesforeningen. Fem nye lokalforeninger har set dagens lys i 2022, så der er nu 79 aktive lokalforeninger. 30 nye motivationsgruppeinstruktører er uddannet, og Diabetesforeningen har nu 93 motivationsgruppeinstruktører i hele landet. Vi har også udmøntet den statslige oplevelsespulje i forlængelse af coronapandemien med over 52 arrangementer arrangeret af lokalforeninger, ungegrupper, børnefamiliegrupper, type 1-netværk og regionsudvalgene. I 2022 har næsten 300 deltagere, deltaget på Diabetesforeningens 9 medlemskurser.

Vi har taget ansvar for, at type 2-diabetes bliver opdaget i tide, ved at have kørt vores diabetesbus rundt til 21 danske byer med flere tusinde besøgende danskere og mange politikerbesøg herunder statsministeren. Diabetesforeningen har i forbindelse med diabetesbussen også gennemført en landsdækkende kampagne under overskriften "alle kan få diabetes". Kampagnen har været vist på tv2 og på en række andre trykte medier samt de sociale medier. Hele den danske befolkning har i gennemsnit set kampagnen to gange. Over 220.000 danskere har testet deres risiko for type 2-diabetes, og 8000 har fået udleveret test-kits og over 4000 danskere har fået testet deres HbA1c.

Diabetesforeningens forskningslegater 2022 er også uddelt til tre yngre forskere, hvor den ene forsker har fokus på, hvordan nye automatiske og selvjusterende insulinpumper kan være med til at fjerne frygten og risikoen for lavt blodsukker under f.eks. sport. En legatmodtager vil kortlægge forekomsten af nerveskader hos personer med diabetes. Endelig skal der forskes i, hvordan tarmhormoner kan bruges til at forbedre den personlige medicin til behandling af type 2-diabetes.

I forbindelse med Verdens Diabetesdag 14. november satte Diabetesforeningen fokus på værdien af tidlig opsporing af type 2-diabetes i samarbejde med Danmarks Apotekerforening. Vi har også sat diabetes i bevægelse med et nyt ambassadørkorps og eventet TeamWalk, som sammen med vores tv-indsamlingsshow og lotterier har samlet mere end 10 mio. kr. ind til et bedre liv med diabetes.

Politisk har året været præget af valgkamp og folketingsvalg, men vi har kæmpet for en tryk skoledag for børn med type 1-diabetes. Diabetesforeningen har vundet første runde i kampen mod diskriminerende kørekortregler, der begrænser friheden for mennesker med diabetes. Vi har opnået, at Region Nordjylland og Region Sjælland har sat flere penge af til sensorbaserede glukosemålere. Sammen idrættens organisationer har vi opfordret Folketinget til at der skabes mere bevægelse – ikke mindre – i den danske folkeskole. Vi har lanceret forslaget om et kronikerløfte på vores nye årlige tradition - Sundhedspolitisk Åbningsdebat på Christiansborg.

## Ledelsesberetning – fortsat

Endelig har Diabetesforeningen hver eneste dag arbejdet for at løfte livskvaliteten for alle med diabetes inde på livet ved blandt andet at hjælpe over 4100 personer gennem vores rådgivning.

### Udvikling i økonomiske forhold

Året har været præget af de finansielle omkostninger, hvor værdifastsættelse af værdipapirerne ender med et minus på 19,6 mio. kr.

Diabetesforeningen har valgt at fastholde placeringen af værdipapirerne, i det vurderingen er, at vi ser ind i en mere positiv udvikling af værdipapirerne fremadrettet. Indtil de finansielle markeder bliver bedre har Diabetesforeningen valgt at udnytte foreningens kassekredit til at dække det daglige likvide behov.

Årets resultat blev et underskud på næsten 17 mio. kr. Det budgetterede resultat for året var et overskud på 33 t.kr.

Resultatet betragtes som værende ikke tilfredsstillende, på grund af kursudviklingen i værdipapirerne.

Diabetesforeningens samlede egenkapital faldt i 2022 med 23%, således at egenkapitalen ultimo 2022 udgør 64,0 mio. kr. Egenkapitalens sammensætning består af frie midler 20,4 mio.kr., formålsbestemte midler 42,6 mio.kr., samt henlæggelser 1,0 mio.kr.

### Fremtidige forhold

Det budgetterede resultat for 2023 er et overskud på 30 t.kr.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold som forrykker vurderingen for 2022.

# Resultatopgørelse

1. januar - 31. december

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Indsamlede midler	1	27.207.150	25.724.404
Arv		5.198.103	8.090.805
Lotterier, varesalg og erhvervssamarbejde m.v.	2	23.625.704	21.339.039
Offentlige midler	3	5.288.544	5.132.717
Øremærkede midler	9	16.812.625	11.201.065
<b>Indtægter i alt</b>		<b>78.132.126</b>	<b>71.488.030</b>
Udgifter ved indtægtsskabende virksomhed	4	-22.991.587	-21.666.274
<b>Resultat af indtægtsskabende virksomhed</b>		<b>55.140.539</b>	<b>49.821.756</b>
Ikke fordelte fællesomkostninger	4	-3.125.001	-3.466.533
<b>Resultat før formålsbestemte aktiviteter</b>		<b>52.015.538</b>	<b>46.355.223</b>
<b>Formålsbestemte aktiviteter:</b>			
Politisk interessevaretagelse	4	-7.530.795	-8.319.446
Rådgivning	4	-5.306.390	-6.654.042
Forskningsstøtte og analyser	4	-7.545.568	-5.227.082
Støtte og netværk	4	-13.632.450	-10.764.216
Oplysning	4	-22.824.780	-16.098.032
<b>I alt anvendt til formålsbestemte aktiviteter:</b>		<b>-56.839.983</b>	<b>-47.062.818</b>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-4.824.445</b>	<b>-707.595</b>
<b>Finansielle poster</b>			
Finansielle indtægter	5	7.540.252	9.893.413
Finansielle omkostninger	6	-19.705.600	-46.412
<b>Finansielle poster i alt</b>		<b>-12.165.348</b>	<b>9.847.001</b>
<b>Årets resultat</b>		<b>-16.989.793</b>	<b>9.139.406</b>
<b>Resultatdisponering</b>			
Frie midler		-16.989.793	8.139.406
Henlæggelser		0	1.000.000
Årets resultat		<b>-16.989.793</b>	<b>9.139.406</b>

# Balance

pr. 31. december

<b>Aktiver</b>	<b>Note</b>	<b>2022 kr.</b>	<b>2021 kr.</b>
<b>Anlægsaktiver</b>			
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>			
Udviklingsprojekter	7	2.232.458	2.849.206
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u>2.232.458</u>	<u>2.849.206</u>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.478.829	1.704.301
Øvrige tilgodehavender		2.129.924	4.081.516
Periodeafgrænsningsposter		250.483	622.018
Deposita		66.993	109.343
<b>Tilgodehavender</b>		<u>4.926.229</u>	<u>6.517.178</u>
<b>Værdipapirer</b>	8	<u>78.531.183</u>	<u>90.427.611</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>117.975</u>	<u>257.620</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u>83.575.387</u>	<u>97.202.409</u>
<b>Aktiver i alt</b>		<u><b>85.807.845</b></u>	<u><b>100.051.615</b></u>



# Balance

pr. 31. december

<b>Passiver</b>	<b>Note</b>	<b>2022 kr.</b>	<b>2021 kr.</b>
<b>Egenkapital</b>	9		
Frie reserver		20.415.398	37.405.191
Øremærkede midler		42.574.005	44.775.275
Henlæggelser		1.000.000	1.000.000
<b>Egenkapital i alt</b>		<u>63.989.403</u>	<u>83.180.466</u>
Kreditinstitutter		11.172.365	4.365.399
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.852.095	2.095.222
Anden gæld	11	5.986.523	7.146.420
Periodeafgrænsningsposter	12	2.807.459	3.264.108
<b>Kortfristede gæld</b>		<u>21.818.442</u>	<u>16.871.149</u>
<b>Gæld i alt</b>		<u>21.818.442</u>	<u>16.871.149</u>
<b>Passiver i alt</b>		<u><b>85.807.845</b></u>	<u><b>100.051.615</b></u>
<b>Sikkerhedsstillelser og øvrige økonomiske forpligtelser</b>	13		
<b>Regnskab for indsamling til fordel for Diabetesforeningen</b>	14		
<b>Nøgletal</b>	15		

## Noter

	<b>2022</b> <b>kr.</b>	<b>2021</b> <b>kr.</b>
<b>1. Indsamlede midler</b>		
Kontingenter	19.933.467	18.358.138
Bidrag, gavebreve m.m.	7.273.683	7.366.266
I alt	<u>27.207.150</u>	<u>25.724.404</u>
<b>2. Lotterier, varesalg og erhvervssamarbejde m.v.</b>		
Skrabelodslotteri	13.922.384	10.686.884
Erhvervssamarbejde	4.982.182	4.268.028
Annoncesalg	2.018.641	2.088.449
Varesalg	1.965.345	3.285.034
Diverse indtægter	737.152	1.010.644
I alt	<u>23.625.704</u>	<u>21.339.039</u>
<b>3. Offentlige midler</b>		
Udlodningsmidler – Tips/lotto	4.717.234	4.569.858
Styrelsen for bibliotek og medier, Bladpuljen	571.310	562.859
I alt	<u>5.288.544</u>	<u>5.132.717</u>
<u>Udlodningsmidler – Tips/Lotto</u>		
Modtagne midler	4.717.234	4.596.858
Anvendt til løn til medarbejdere	-4.717.234	-4.569.858
Til rest	<u>0</u>	<u>0</u>

## Noter - fortsat

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>4. Omkostninger</b>		
Personaleomkostninger:		
Gager	37.931.484	36.969.734
Pensioner	3.870.756	3.684.699
Sociale ydelser	837.014	841.748
Lønrefusioner	-1.066.042	-1.191.351
Personaleomkostninger i alt	<u>41.573.212</u>	<u>40.304.830</u>
Andre eksterne omkostninger	40.766.611	31.656.261
Afskrivninger	616.748	234.533
<b>Omkostninger i alt</b>	<u><u>82.956.571</u></u>	<u><u>72.195.624</u></u>
<b>De samlede omkostninger er fordelt på følgende regnskabsposter:</b>		
Indtægtsgenererende aktiviteter	22.991.587	21.666.274
Fællesomkostninger	3.125.001	3.466.533
Politisk interessevaretagelse	7.530.795	8.319.446
Rådgivning	5.306.390	6.654.042
Forskning og analyser	7.545.568	5.227.082
Støtte og netværk	13.632.450	10.764.216
Oplysning	22.824.780	16.098.032
<b>Fordelte omkostninger i alt</b>	<u><u>82.956.571</u></u>	<u><u>72.195.625</u></u>
<b>5. Finansielle indtægter</b>		
Værdireguleringer af værdipapirer m.m.	0	6.931.456
Udbytte og renter	7.540.252	2.961.957
Finansielle indtægter i alt	<u><u>7.540.252</u></u>	<u><u>9.893.413</u></u>
<b>6. Finansielle omkostninger</b>		
Værdireguleringer af værdipapirer m.m.	19.545.680	0
Renteudgifter	159.920	46.412
Finansielle udgifter i alt	<u><u>19.705.600</u></u>	<u><u>46.412</u></u>

## Noter - fortsat

	2022 kr.	2021 kr.
<b>7. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Anlægsaktiver primo	2.849.206	0
Årets tilgang	0	3.083.739
Årets afskrivninger	-616.748	-234.533
Anlægsaktiver netto	<u>2.232.458</u>	<u>2.849.206</u>
<b>8. Værdipapirer</b>		
Primo regnskabsmæssig værdi	90.427.611	80.642.762
Årets netto til/afgange	5.399.556	3.545.242
Årets urealiserede værdireguleringer	-17.295.984	6.239.607
Netto regnskabsmæssige værdi	<u>78.531.183</u>	<u>90.427.611</u>
Den regnskabsmæssige værdi af værdipapirer er fordelt således:		
Aktier	41%	48%
Obligationer o.l.	59%	52%

## Noter - fortsat

	2022 kr.	2021 kr.
<b>9. Egenkapital</b>		
<b>Frie midler</b>		
Frie midler primo	37.405.191	29.265.785
Årets resultat	-16.989.793	8.139.406
Frie midler ultimo	<u>20.415.398</u>	<u>37.405.191</u>
<b>Øremærkede midler</b>		
Primo beholdning øremærkede midler	44.775.275	43.032.863
<i>Årets modtagne øremærkede midler:</i>		
Sundhedsmin. – Vidensbro	0	122.950
Socialmin. Handicappulje 2021	0	223.547
Danske Patienter – Styrket rådgivning	0	626.150
Socialmin. – Mentorprogram	0	2.550.886
Dansk Handicaporg. – Oplevelsespuljen	0	1.367.557
Socialmin. – Særlig Soc.	0	560.405
Mentor Syddanmark, Steno Syd.	440.783	0
Socialmin. Handicappulje 2022	214.054	0
Socialmin. - Særlig Soc.22/23	848.857	
Sygesikringen Danmark, Opsporingskamp.	5.000.000	
Arvemidler	2.984.424	4.184.549
Fonde og legater m.v.	5.123.238	3.307.432
Modtagne midler i alt	<u>14.611.355</u>	<u>12.943.476</u>
<i>Årets forbrug af øremærkede midler</i>	-16.812.625	-11.201.065
Ultimo beholdninger af øremærkede midler	<u>42.574.005</u>	<u>44.775.275</u>
<b>10. Henlæggelser</b>		
Primo henlæggelser	1.000.000	0
Årets henlæggelser til strategiimplementering	0	1.000.000
Årets anvendte henlæggelser	0	0
Netto henlæggelser	<u>1.000.000</u>	<u>1.000.000</u>

## Noter - fortsat

	2022 kr.	2021 kr.
<b>11. Anden gæld</b>		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Efter 5 år	0	0
Langfristet del	0	0
Øvrig kortfristet gæld	5.986.523	7.146.420
I alt	<u>5.986.523</u>	<u>7.146.420</u>

Anden gæld der forfalder efter 5 år, består af feriepengeforpligtelse i indefrysingsperioden. Feriepengeforpligtelsen er rentebærende gæld.

Øvrig kortfristet gæld fordeler sig således:

Skyldige lønomkostninger	2.042.551	2.941.359
Mellemværende med lokalforeninger	2.148.691	2.289.644
Øvrige skyldige poster	1.795.281	1.915.417
I alt	<u>5.986.523</u>	<u>7.146.420</u>

### 12. Periodeafgrænsningsposter

Skyldige kontingenter	2.807.459	3.264.108
Øvrige periodeafgræsningsposter	0	0
I alt	<u>2.807.459</u>	<u>3.264.108</u>

### 13. Sikkerhedsstillelser og øvrige økonomiske forpligtelser

Til sikkerhed over for foreningens pengeinstitut er der afgivet sikkerhed i foreningens værdipapirbeholdning.

Foreningen har over for Dansk Ejendomsfond A/S stillet garanti på kr. 843.119.

Leje og leasingforpligtelser:

Indenfor 1 år	1.466.824	1.378.213
Mellem 1 og 5 år	0	1.192.769
I alt	<u>1.466.824</u>	<u>2.570.982</u>

#### 14. Regnskab for indsamling til fordel for Diabetesforeningen

Indsamlingen er foretaget i overensstemmelse med indsamlingsloven og bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 og de indsamlede midler er anført på separat bankkonto.

Indsamlingen er foregået i hele landet via opfordringer på organisationens hjemmeside, SMS, sociale medier, brev- og mailkampagner, lotterier samt ved events og støttearrangementer.

Organisationen har i 2022 efter ansøgning og godkendelse fra Indsamlingsnævnet J.nr. 20-72-00429 for perioden 1/1 2022 - 31-12 2022 gennemført en indsamling af midler til drift af Diabetesforeningen.

<b>Resultatet af den gennemførte indsamling er følgende:</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Indsamlede midler	20.629.756	17.361.419
Omkostninger anmeldelser	-3.400	-3.400
Resultat for aktiviteter	20.626.356	17.358.019
Årets Resultat er anvendt således		
Uddelt til formålet	-20.626.356	-17.358.019

#### 15. Nøgletal

Antal medarbejdere omregnet til årsværk	71	71
Antal medlemmer pr. 31.12	88.531	90.905

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Henning Michael Thygesen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 0269ceaf-dc69-4ed1-9b1c-ddf8d95a5f58

IP: 85.191.xxx.xxx

2023-05-12 08:10:43 UTC



## Malene Rasmussen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 493f4d38-902c-417d-8e5a-775a3c58b7fd

IP: 130.225.xxx.xxx

2023-05-12 08:44:02 UTC



## Thomas Elgaard Larsen

Næstformand

Serienummer: 083a0fdf-b863-48e3-abb3-643071a837ef

IP: 77.241.xxx.xxx

2023-05-12 08:46:26 UTC



## Jørgen Andersen

Bestyrelsesformand

Serienummer: 6bd8dd18-73f7-4846-8625-28db7a8264f0

IP: 37.96.xxx.xxx

2023-05-12 13:27:58 UTC



## Claus Richter

Adm. direktør

Serienummer: 97a7c292-b64a-49cb-9ab6-b5d1381839bf

IP: 80.62.xxx.xxx

2023-05-12 13:33:05 UTC



## John Arne Sørensen

Næstformand

Serienummer: dd81839a-6f0b-4b5b-a2e9-bba301a242ce

IP: 80.62.xxx.xxx

2023-05-12 13:39:38 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>



# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Amanda Pihl

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 1ba66c00-c054-4121-a361-ceae759af5

IP: 87.54.xxx.xxx

2023-05-12 17:01:55 UTC



## Amanda Broe Hansen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 044b34bd-98e1-4e19-bb3b-9e30bc34f867

IP: 87.54.xxx.xxx

2023-05-12 17:02:22 UTC



## Astrid Most Dalby Kristiansen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-482970273447

IP: 87.54.xxx.xxx

2023-05-12 17:02:24 UTC



## David Rasmussen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: deb4608c-8d6f-46a8-8d9c-31a87f170c80

IP: 217.74.xxx.xxx

2023-05-12 17:04:02 UTC



## Per Bent Bruun Jensen

Medarbejdervalgt

Serienummer: 40873d86-2d2c-4799-98e7-92431a5f8679

IP: 80.62.xxx.xxx

2023-05-12 17:39:59 UTC



## Peter Malling Lambert

Dirigent

Serienummer: a69ab9de-e37e-4d72-8aac-52902c97fbb5

IP: 185.157.xxx.xxx

2023-05-14 11:50:30 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>